
令和２年４月９日 

保護者の皆様 

いわき市立中央台東小学校長 林 和樹 

 

新型コロナウイルス感染症の対応について 

 

 １か月の臨時休校中を終え、４月６日から新年度を迎えることができたこと、子どもたちが元気に学

校へもどってきてくれたこと、大変嬉しく思います。改めて、突然の休校へご対応いただきました保護

者の皆様に、心より感謝申し上げます。 

さて、「緊急事態宣言」が東京など７都道府県に発令され、また、本市においても２例目となる感染者

が確認されております。引き続き、本校では、お子さんが安心して学校生活を送ることができるように

新型コロナウイルス感染症予防対策の徹底を図ってまいります。つきましては次の点へのご理解、ご協

力をお願いいたします。 

 

１ 登校時は、体調の確認・健康観察の確認を行います。 

 ○ 登校前にお子さんの検温を行ってから登校させるようご協力をお願いします。毎朝、学校で確認

します。 

 ○ 体温以外にも、風邪症状（頭痛・咳・のどの痛みなど）、倦怠感（体のだるさ）、食欲不振、腹痛、

下痢などいつもと違う症状がないかどうか確認し、症状がみられたときは無理をせず、自宅で休養 

してください。 

 ○ 学校で、お子さんに発熱や体調不良がみられた場合は、無理をさせず早退させます。学校から連

絡がありましたら、お迎えをお願いします。 

※ 現在このような状況のため、風邪の症状により登校しなかった場合でも「出席停止」扱いとし、

欠席にはなりません。 

 

２ マスクの着用にご協力ください。 

○ マスクの入手が困難な状況が続いておりますが、感染予防のため手作りマスクを作成するなどご

協力をお願いします。また、保護者の方が来校する際もマスク着用をお願いします。 

※新型コロナウイルス感染症対策・手作りマスクの作り方参考資料 

You Tube「やってみよう！新型コロナウイルス感染症対策 みんなでできること」 

 

３ 寒さ対策として暖かい服装で登校させてください。 

○ 三つの密（密集、密接、密閉）を意識しながら学校生活を送ります。そのため、密閉空間を避け

るため、教室内で常時換気を行いますので、気温や室温、体調に応じた調整ができる上着、下着を

着せるようにお願いします。 

 

４ お願い 

○ 家庭でも、手洗いや咳エチケットの励行をお願いします。 

○ 免疫力を高めるために、十分な睡眠や適度な運動、バランスの取れた食事等のご配慮をお願いし

ます。 

○ こまめに手洗いをするため、ハンカチ・ティッシュを忘れずに毎日持たせるようお願いします。 

○ 新型コロナウイルス感染者やその関係者、医療関係者への差別や偏見は決してしないようご家庭

でもご指導をお願いします。 

※ 今後の新型コロナウイルス感染症の状況により、行事等の見直しや対応について変更があること

を予めご了承ください。なお、その場合は文書や緊急メール、ＨＰなどでお知らせいたします。 


